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Abstrakt

Práce se v rámci projektu Slotcar platoo-
ning, vedeného na katedře řídicí techniky,
zabývá pochopením měřítek kvality a ne-
dokonalosti bezdrátové komunikace, kte-
rými jsou zpoždění a ztráta paketů. Navr-
huje postup k jejich měření a provádí ana-
lýzu v zájmu určit pravděpodobné meze
měřítek a v zájmu vyvodit směrodatné
údaje pro návrh aplikace, ve které bude
síť využita k číslicovému přenosu.

Dále práce popisuje návrh CACC sys-
tému pro řízení podélné vzdálenosti mezi
vozidly k použití v projektu. Na navržený
systém pohlíží z hlediska stability systému
při uvažování nedokonalostí bezdrátové
komunikace, která je při řízení využita,
a navrhuje, jakým způsobem se dají pro-
blémy vzniklé nedokonalostmi kompenzo-
vat.

Klíčová slova: komunikační zpoždění,
řetězcová stabilita, VANET, CACC

Vedoucí: Ing. Zdeněk Hurák
katedra řídicí techniky,
FEL

Abstract

As part of the Slotcar Platooning project
led at the Department of Control Engi-
neering, this thesis examines network in-
duced performance liabilities and imper-
fections, delay and packet loss. It pro-
poses metrics and procedures for measur-
ing them in order to determine the prob-
able limits and in order to deduce indica-
tors for the design of the application in
which the network will be used for digital
transmission.

Then the thesis continues by describing
the design of a CACC system for longti-
tudal vehicle control usable in the project.
The designed system is examined in terms
of stability when considering imperfec-
tions in the network which is used for
velocity control data transmission. Sug-
gestions follow, how to compensate the
noticed network induced problems.

Keywords: communication delay, string
stability, VANET, CACC

Title translation: Wireless networking
for distributed control of platoons of
slotcars
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Kapitola 1

Úvod

Automobilová doprava je neodmyslitelnou součástí společnosti a je s ní spo-
jeno několik problémů. Americká studie Schrank et al. (2015) prokazuje, že
neefektivní cestování a čekání v dopravních zácpách vede k spotřebování
o 3,1 bilionů galonů více paliva a stojí americký národ 160 bilionů dolarů
ročně. To jsou čísla za rok 2014, která nadále rostou. V posledních dvaceti
letech byl veden vývoj v polích inteligetních dopravních systémů (ITS) a
automatizovaných dálničních systémů (AHS) na systému Adaptive cruise con-
trol (ACC), kde řízení rychlosti vozidla je upravováno radarovými měřeními
vzdálenosti k předchozímu vozidlu. Tento asistenční systém začal pronikat
na trh a nabízí automatické udržování vzdálenosti k předchozímu vozidlu.
Řada studií ukázala, že použití automatizovaných systémů v automobilech a
formování kolon sníží emisi a spotřebu paliva až o třetinu (Park et al., 2011),
zvýší bezpečnost jízdy a efektivitu využití silniční infrastruktury. Přidáním
komunikace k řízení, kdy auta si budou průběžně sdělovat důležitá data,
je možné dosáhnout ještě lepších výsledků, například auta řídí bezpečně i
při menším rozestupu s ostatními vozidly. Toto rozšíření systému ACC se
nazývá Cooperative adaptive cruise control (CACC). Vinou nedokonalostí
síťové komunikace, jako je komunikační zpoždění, dlouhé periody vzorkování
a ztráta paketů, však může CACC své kvality ztratit a provoz ohrozit.

1.1 Projekt Slotcar platooning

Cílem projektu je vytvořit platformu pro zkoumání a demonstraci řízení kolon,
a to takovou, která bude cenově dostupná a rozšiřitelná. Pro tento záměr

1

1. Úvod ........................................

Obrázek 1.1: Kolona autíček, autor Jiří Zemánek

je experimentální model sestaven z dráhových autíček Carrera, která jsou
vybavena řadou senzorů, STM procesorem, H-můstkem a počítačovým modu-
lem Raspberry Pi Compute Module. Díky tomuto vybavení je každé autíčko
schopno regulovat rychlost na základě měření vzdálenosti k předchozímu
autíčku, měření vlastní rychlosti a zrychlení, a je schopné také zpracovávat
informace obdržené od ostatních autíček po bezdrátové síti (Lád et al., 2017).
Celý projekt zaštiťujě skupina AA4CC katedry řídicí techniky.

V předchozích letech byla na projektu propracována identifikace systému
jednotlivých autíček a návrh řídicích zpětnovazebních regulátorů na základě
lokálních měření. Dále byl vytvořen program v jazyce Java pro nastavování
parametrů, jako jsou udržovaný rozestup, referenční rychlost apod., vše v
grafickém uživatelském rozhraní. Tento program také m. j. umožňuje rozesílat
měření aut po síti mezi auty a do programu MATLAB.

1.2 Cíl práce

Tato práce si v první fázi klade za cíl vytvořit nástroje pro zaznamenávání
zpoždění, které vzniká při komunikaci po bezdtrátové síti. Zaměření bude na
aplikaci, ve které probíhá řízení, a nikoliv na nižších vrstvách OSI modelu či
obecných modelech. Vytvořené nástroje budou navrženy pro reprodukovatel-
nost ve chvíli, kdy se v aplikaci změní podložné komunikační vrstvy či cílová
rychlost komunikace. Změřená data budou dále statisticky analyzována pro
současnou síť použitou v projektu. V druhé fázi se práce zaměří na syntézu
dopředného filtru pro CACC řízení, analýzu dopadu komunikačního zpož-
dění na řízení autíčka právě za použití CACC, a v poslední řadě se pokusí
navrhnout účinnou kompenzaci vlivu zpoždění.
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Kapitola 2

Nástroje pro zaznamenávání parametrů a
metrik bezdrátové komunikace

Jak bylo nastíněno v úvodu, síť zanáší do distribuovaných řízených systémů
řadu nesnází. Je možné, že tyto problémy bude možno heuristicky či numericky
řešit, a pro tento záměr je nutné implementovat nástroje, které za běhu
programu vyhodnotí některé metriky a následně s nimi pracují, či je pouze
zaznamenají pro dodatečné statistické zpracování a posouzení.

Internet Router

802.11 Ad hoc

AutíčkoAutíčko

MATLAB & GUI Autíčko

Autíčko

Obrázek 2.1: Topologie sítě použíté v projektu Slotcar platooning
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2. Nástroje pro zaznamenávání parametrů a metrik bezdrátové komunikace ...........
2.1 Komunikační zpoždění

Komunikační zpoždění je důležitou vlastností datových sítí a je jedním z
měřítek kvality propojení dvou síťových uzlů. Před měřením ja zapotřebí
definovat, co pro konkrétní aplikaci zpoždění znamená. Laner (2013) pokládá
při úvahách k zavedení měřících metrik tři otázky..1. Ve které síťové vrstvě se zpoždění projevuje?..2. Které síťové prvky by měly vytvářet události?..3. Co by mělo být definováno jako událost pro výpočet zpoždění?

Událostí je zde myšlen moment, ve kterém průběh aplikace projde význam-
ným bodem a při kterém je zaznamenán čas. Je důležité poukázat na fakt, že
ve zkoumané aplikaci jsou síťové uzly v jedné ad hoc síti, viz obrázek 2.1, v
důsledku čehož je zkoumaný model zjednodušený oproti ostatním síťovým
studiím. Mezi autíčky, jejichž komunikaci zaznamenáváme, není žádný meziu-
zel a data putují jedním skokem. Je tedy triviální určit jako zdroje událostí
právě dvě komunikující autíčka. Pro řízení jsou významná data, která jedno
autíčko měří a odesílá a jiné autíčko přijímá. Tato data se nachází v nejvyš-
ších vrstvách OSI modelu, které jsou realizovány uvnitř aplikace, a zde by
také měly být zaznamenány události. Metrika pro zpoždění bude intuitivně
definována jako

τXY,n = tY,n − tX,n (2.1)

kde τXY,n je komunikační zpoždění n-té datové jednotky (paketu) mezi zdro-
jem paketu X a příjemcem paketu Y , tY,n je čas, kdy je celá datová jednotka
zrekonstruována v příjemci, a tX,n je čas, ve kterém byla datová jednotka
vytvořena k odeslání ve zdroji.

Zpoždění pak pro lepší pochopení můžeme rozebrat na následující díly

τ = τq + τm + τt + τp

kde τq je doba potřebná k odeslání všech předchozích nedokončených paketů
ve frontě zdroje, τm je doba strávená čekáním na uvolnění sdíleného komuni-
kačního média, τt je doba, kterou trvá vyslání všech bitů, a τp je doba šíření
jednoho bitu prostorem z vysílače k přijímači. Některé lze dále rozepsat. Pro
dobu šíření je dán jasný vzorec τp = d

c , kde d je prostorová vzdálenost mezi

[…]

dCACC systému pro dráhová autíčka. Vstupem do přenosu F (s) je odhad
zrychlení předchozího vozidla na základě vlastního měření. To je součtem
relativní rychlosti předchozího vozidla a vlastní rychlosti. V této ideální formě
by kolona s dCACC byla perfektně stabilní i pro nulový rozestup. Model
zanedbává interní zpoždění, šum a fázový posun filtrů použitých při měření
veličin. Tyto zanedbané prvky budou při sčítání odhadů hrát významnou
roli, a jako takový je popis v současné formě nedostačující pro prozkoumání
degradace CACC. Je možné experimentálně měřit frekvenční charakteristiky,
vkládáním falešného signálu xk−1, a na základě algoritmu podobnému algo-
ritmu 1 určit minimální rozestup. Tento rozestup bude nezávislý na zpoždění,
a v momentu, kdy křivka z grafu 3.8 překročí hranici nalezeného rozestupu
pro dCACC směrem nahoru, bude vhodné přepnout na dCACC systém (Ploeg
et al., 2015a).
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Kapitola 4

Závěr

Prvním úkolem práce bylo navrhnout a implementovat zaznamenávání zpož-
dění v bezdtrátové síti, kterou autíčka využívala. V rámci tohoto úkolu byly
popsány parametry, které v síti vystupují, a jaké mají vliv na zpoždění. Ná-
sledně byl implementován nástroj, který síť z aplikace cíleně zatěžoval, pro
zkoumání dopadu síťových parametrů, které patří do návrhu aplikace. Pro
různé datové toky byl proveden experiment, jehož výsledkem je statistika,
která návrháři dá přehled o očekávané míře zpoždění. Největším úskalím
bezdrátových sítí se ukázal souběžný přístup více vysílačů, vedlejší provoz,
nad kterým ve veřejných bezdrátových pásmech není kontrola. Přístup k
médiu je u bezdrátových sítí silně nedeterministický, náhodný a náchylný a
při přetížení sítě se veškerá komunikace začíná hroutit.

Pro použitelnost měření zpoždění bylo nutné synchronizovat hodiny počíta-
čových modulů v autíčkách. Běžné synchronizační implementace se určením
míjely použití v autíčkách a synchronizace nebyla zaručená. Proto byl im-
plementován generátor PPS signálu na piny počítačových modulů a několik
implementací bylo otestováno pomocí osciloskopu. Implementace, která do-
sáhla nejlepších výsledků, se jmenuje Chrony a bude používána v projektu.

Dále byla v práci rozebrána ztráta paketů, důvody vzniku ztracených
paketů a přístupy k měření. Stejně jako u zpoždění byla ztráta paketu spojena
především s přetížením sítě. Bylo probráno, že měření ztráty za běhu není
jednoduché ani zajímavé. Pro přenos důležitých paketů bylo navrženo používat
TCP spojení nebo zavést požadované prvky z TCP virtuálně nad UDP. Pro
přenos řídicích dat, který tvoří převážnou část toku dat mezi auty, není
žádoucí zavádět mechanismy bojující se ztrátami paketů, a tak byl navržen
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4. Závěr ........................................
přístup, jak selektivně pro tento tok sledovat podobnou informaci, kterou je
nepřítomnost nových dat. Později v druhé části práce byl navržen estimátor,
který funguje i při nedostupnosti nových dat po delší dobu za cenu možné
nestability celkového systému v důsledku ztráty přesnosti odhadu, a také byly
popsány dvě strategie, když komunikace selže, a to přechod na ACC nebo
dCACC.

Druhá část práce se zaměřila na návrh CACC systému a implementaci do
autíček. Implementace byla usnadněna díky podkladům Martina Láda, který
podobnou strukturu do projektu přidal v rámci své magisterské práce. Při
implementaci a analýze bylo čerpáno z různých vědeckých článku posledních
sedmi let, především nizozemské skupiny z Technické univerzity v Eindhoven.
Byla probrána řetězcová stabilita kolony s CACC řízením a dopad komunikač-
ního zpoždění. V rámci snahy o kompenzaci vlivů byl numericky určen vztah
pro volbu časového rozestupu v závislosti na očekávaném zpoždění a dále byl
navržen a simulačně ověřen člen, který co nejlépe odhaduje aktuální informaci
ze staré, čímž do jisté míry odrušuje vliv zpoždění a ztráty paketů. Tento
estimátor nebyl ověřen v praxi v důsledku nehotové práce na modelování
a kompenzování tření. V poslední řadě je naznačen systém degradovaného
CACC, který je možné použít jako náhradu CACC v případě, kdy komunikace
selže. Práce na degradovaném CACC pro dráhová autíčka v projektu zůstává
otevřená.
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Příloha A

Algoritmy

Algoritmus 1 Numericky nalezení vztahu hd,min(τ)
Require: G(s), C(s), F (s), τmax
hd← 0.05
H ← transfer function s · hd+ 1
D ← vector 0.001 : 0.001 : τmax
hds← initialize vector size of D
i← 1
for all τ from vector D (rising) do

SS ← string stability transfer function of G,C,H,D, F, τ
hnorm← get peak gain of SS . Can be H∞ or L2 norm
while hnorm > 1 do

hd← hd+ 0.0001
SS ← string stability transfer function of G,C,H,D, F, τ
hnorm← get peak gain of SS

end while
hds(i)← hd
i← i+ 1

end for
Plot hds by D
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Algoritmus 2 Odhad současného výstupu ze staré informace a znalosti
systému
Require: Discrete state space of previous car M, N, O and sampling time T
Asynchronous on packet receival:
x← states read from packet
u← inputs read from packet
K ← d τT e . τ is delay of packet, K · T is age of states x
Synchronous with period T:
y ← do STEP(K)
K ← 1 . Unless new packet arrives, next time do 1 step
function step(k)

x←Mkx +
[
Mk−1N +Mk−2N + · · ·+N

]
u . Simulate system

y ← Ox . return output in time kT
return y

end function
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