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Práce se věnuje problematice distribuovaného řízení kolon aut, respektive jejich autodráhových

modelů, které byly vytvořeny v rámci projektu Slotcar platooning skupiny AA4CC katedry řídicí

techniky. Po úvodu do dané problematiky jsou uvedeny a krátce analyzovány nástroje pro

zaznamenávání parametrů a metrik bezdrátové komunikace. Zejména je diskutován vznik

komunikačního zpoždění, který je správně přiřazen k jevům komunikace po síti, souvisejícím

s odesláním paketů a čekání na uvolnění sdíleného komunikačního média. Vzhledem k vlastnostem

používaných komunikačních protokolů (TCP a UDP), je zpoždění proměnného charakteru. Lze ale u něj

zpravidla vypozorovat určité rozložení pravděpodobnosti. Jednotlivé jevy zodpovědné za vznik

komunikačních zpoždění jsou nejprve analyzovány s ohledem na dostupnou literaturu. Posléze je

navržen a implementován experiment s cílem získat charakteristiky zpoždění. Přínosem této části

práce je především návrh a implementace metodiky synchronizace hodin počítačových modulů

v autíčkách, která je důležitá pro určení aktuální hodnoty komunikačního zpoždění. Dále byla

analyzována problematika ztráty paketů a byla podrobně diskutována problematika volby

komunikačního protokolu pro minimalizaci komunikačního zpoždění a řešení krizových stavů při

ztrátě komunikace.

Druhá část práce se věnuje problematice vlivu zpoždění na kvalitu a zejména stabilitu kolony aut

(autíček) s uvažováním přístupu CACC – Cooperative Adaptive Cruise Control. Daný problém je krátce

uveden, a to včetně modelu a algoritmů řízení jednotlivých aut v koloně. Stěžejní částí je analýza vlivu

komunikačního zpoždění na tzv. řetězcovou stabilitu systému. Jak je demonstrováno, komunikační

zpoždění má na daný typ stability destruktivní vliv. Následně, s uvažováním Padé aproximace

odhadovaného zpoždění, je navržen jednoduchý heuristický algoritmus pro nastavení bezpečné

vzdálenosti mezi auty, při kterém nedojde ke vzniku nestability při dané hodnotě komunikačního

zpoždění. Dalším deklarovaným přínosem je návrh algoritmu, který ze sdílených informací mezi

autíčky a znalosti zpoždění odhaduje chování autíček v koloně. Daný ‘estimátor‘ je popsán velmi

stručně, jeho funkčnost je demonstrována na simulačním experimentu. Dosažené výsledky jsou

posléze shrnuty v závěrečná kapitole.

Bakalářská práce má standardní (dobrou) úroveň. Struktura je vhodně zvolena, cíle práce jsou jasně

stanoveny, prezentace dosažených výsledků je (většinou) srozumitelná. Zdařilou částí práce je rozbor

problematiky vzniku komunikačních zpoždění, včetně provedené experimentální analýzy. Práci lze

vytknout přílišnou stručnost klíčových částí v Kapitole 3 prezentujících vliv zpoždění na řetězcovou

stabilitu systému, zejména pak formu prezentace dvou navržených algoritmů, které jsou uvedeny

v příloze A. Zejména účel (a funkčnost) Algoritmu 2 není vhodně vysvětlen. Algoritmus navíc pracuje

s diskrétním modelem předchozího auta, který v práci není uveden. Práci lze též vytknout

nedostatečný průzkum literatury v oblasti vlivu komunikačního zpoždění na dynamiku řízených kolon

a to včetně jeho vlivu na řetězcovou stabilitu (problematice se dlouhodobě věnuje například prof.

Gábor Orosz, University of Michigan). Daná problematika též spadá do oblasti vlivu komunikačních

zpoždění na řízení multiagentních systémů, která je významným tématem teorie systémů se

zpožděním a věnuje se jí celá řada autorů.

Vzhledem ke zmiňované standardní kvalitě práce, poměrně zdařilé experimentální části, s

uvažováním dílčích nedostatků v části týkající se vlivu zpoždění na řetězcovou stabilitu, práci jako

celek doporučuji doporučuji doporučuji doporučuji kkkk obhajobě obhajobě obhajobě obhajobě a navrhuji zna navrhuji zna navrhuji zna navrhuji známku C ámku C ámku C ámku C –––– dobře.dobře.dobře.dobře.

Otázky kOtázky kOtázky kOtázky k obhajoběobhajoběobhajoběobhajobě

1. Vzhledem k rostoucímu využívání bezdrátové komunikace v průmyslových a jiných aplikacích

(včetně uvažované problematiky řízení kolon) roste význam analýzy a zohlednění

komunikačních zpoždění v systémech řízení. Jelikož je nutné počítat i s úplným výpadkem

komunikace, při kterém zpoždění prakticky roste nade všechny meze, je ideálním stavem

systémy řízení navrhovat tak, aby byly stabilní nezávisle na velikosti interních zpoždění. Daný

případ je částečně řešen v části 3.2.1 věnované degradovanému CACC systému, který v dané

situaci využívá prediktor zrychlení předchozího auta. Do jaké míry je daný přístup bezpečný?

Nebylo by vhodnější v tomto nežádoucím případě kolonu řízeně zrušit, případně rozdělit na

sub-kolony s funkční komunikací?

2. Z jakého důvodu je použita Padé aproximace zpoždění v části 3.2.1? V uvažované frekvenční

oblasti by exponenciální charakter přenosů zpoždění neměl být překážkou.

3. Navržené Algoritmy 1 a 2 nejsou v práci dostatečně popsány a analyzovány. Bylo by vhodné

jim věnovat zvýšenou pozornost v prezentaci při obhajobě práce.

V Praze, 5. červen, 2017
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